

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2020

Aos 09/10/2020 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº **054/2020**

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **054/2020** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
C. E. MACEDO - COMÉRCIO DE M. HIDRÁULICOS - EIRELI - EPP	07.965.552/0001-83	VIA CORREIOS	OD783876477BR
NIVIO MARQUES DA SILVA FILHO 80825575672	24.657.958/0001-18	Jhonatan Marques da Silva	MG-17.690.845
FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	11.274.331/0001-36	VIA CORREIOS	OK907455920BR
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	18.317.483/0001-18	Guilherme Barbosa de Souza	217883347

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
C. E. MACEDO - COMÉRCIO DE M. HIDRÁULICOS - EIRELI - EPP	R\$ 22.255,00
NIVIO MARQUES DA SILVA FILHO 80825575672	R\$ 28.930,25
FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	R\$ 57.949,20
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	R\$ 74.202,44

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Ocorrência¹: Os itens 3, 5, 6, 7 e 13 ficaram frustrados devido aos valores de lances estarem acima do preço médio do edital.

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresas C. E. MACEDO - COMÉRCIO DE M. HIDRÁULICOS - EIRELI - EPP, F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME, , NIVIO MARQUES DA SILVA FILHO 80825575672 as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, a mesma foi considerada inabilitada nos termos do edital, pois apresentou a Certificado de Regularidade do FGTS – CRF e certidão negativa municipal vencidas. . De acordo com a Lei 123/2006 artigo 42 a 49 e suas alterações o pregoeiro, zelando pelo princípio da economicidade, visto que mesmas encontram-se disponíveis para emissão via internet, emitiu as certidões válidas. Estando a empresa habilitada.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

C. E. MACEDO - COMÉRCIO DE M. HIDRÁULICOS - EIRELI - EPP - 07.965.552/0001-83, situada na RUA CARLOS ESSENFELDER, 1326 - BOQUEIRÃO - CURITIBA - PR com o valor total de R\$ 4.160,00 (quatro mil e cento e sessenta reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	53285	ADESIVO PARA TUBOS E CONEXÕES DE CPVC, UTILIZADO EM INSTALAÇÕES DE ÁGUA QUENTE E FRIA, PRODUTO DE FÁCIL APLICAÇÃO E POSSUI ALTA RESISTÊNCIA, FRASCO 175G.	UN	pulvitec	50,0000	40,0000	2.000,00
9	49266	Luva de correr soldável 50 mm, requisitos segundo NBR 5648,	UN	plastilit	50,0000	12,0000	600,00
10	42829	REDUÇÃO PVC PBA PONTA/BOLSA DN 75 DE 85MM P/ DN 65 DE 75MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	c&m	4,0000	15,0000	60,00
11	42868	TE PVC PBA DE REDUÇÃO BBB DN 125 DE 140 PARA DN 100 DE 110, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	c&m	10,0000	100,0000	1.000,00
12	42869	TE PVC PBA DE REDUÇÃO BBB DN 125 DE 140 PARA DN 75 DE 85, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	c&m	5,0000	100,0000	500,00

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, situada na AV HEITOR ZANATA, 1 - MONTE CASTELO - TRÊS RIOS - RJ com o valor total de R\$ 43.582,50 (quarenta e três mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
2	53293	ANEL DE BORRACHA PARA TUBO PVC DEFOFO DN 150 MM	UN	BORUS	50,0000	3,7500	187,50
16	42966	TUBO DE PEAD DE-32MM, PE-80, PRESSÃO DE SERVIÇO: 1,0 MPA A 30°C, FABRICADOS CONFORME NTS 048 DA SABESP. BOBINA DE 100 METROS.	BOB	FGS BRASIL	5,0000	599,0000	2.995,00
19	53286	TUBO PEAD FLEXÍVEL DRENANTE DE-110MM - BOBINA DE 50 METROS, NORMA 15073.	BOB	KANAFLEX	80,0000	505,0000	40.400,00

FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP - 11.274.331/0001-36, situada na RUA ABELARDO MANOEL PEIXER, 48 - BARREIROS - SÃO JOSÉ - SC com o valor total de R\$ 36.314,50 (trinta e seis mil e trezentos e quatorze reais e cinquenta centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
17	43896	TUBO EDUTOR PVC DN 1.1/2", COMPRIMENTO 4,00M, GEOMECÂNICO, COR AZUL, CLASSE STANDARD (ATÉ 150 METROS DE PROFUNDIDADE) PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS. FABRICAÇÃO CONFORME NBR-13.604.	UN	emar	75,0000	120,5500	9.041,25
18	43897	TUBO EDUTOR PVC DN 2", COMPRIMENTO 4,00M, GEOMECÂNICO, COR AZUL, CLASSE STANDARD (ATÉ 150 METROS DE PROFUNDIDADE) PARA POÇOS TUBULARES	UN	emar	75,0000	159,9200	11.994,00

		PROFUNDOS. FABRICAÇÃO CONFORME NBR-13.604					
20	53298	TUBO PVC PARA REVESTIMENTO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂNICO, COR AZUL, DN-150MM (6 POLEGADAS)	UN	emar	25,0000	611,1700	15.279,25

NIVIO MARQUES DA SILVA FILHO 80825575672 - 24.657.958/0001-18, situada na RUA GERALDO SILVA, 13 - RIO BRANCO - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R\$ 13.088,40 (treze mil e oitenta e oito reais e quarenta centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
4	42689	CAP PVC SOLDÁVEL DE-60 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648	UN	KRONA	20,0000	4,4900	89,80
8	49265	Luva de correr soldável 32 mm, requisitos segundo NBR 5648,	UN	PEVESUL	100,0000	9,9900	999,00
15	42965	TUBO DE PEAD DE-20MM, PE-80, PRESSÃO DE SERVIÇO: 1,0 MPA A 30°C, FABRICADOS CONFORME NTS 048 DA SABESP. BOBINA DE 100 METROS.	BOB	POLIERG	40,0000	299,9900	11.999,60

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas:

- C. E. MACEDO - COMÉRCIO DE M. HIDRÁULICOS - EIRELI - EPP - 07.965.552/0001-83, com o valor total de R\$ 4.160,00 (quatro mil e sessenta reais);
- F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, com o valor total de R\$ 43.582,50 (quarenta e três mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos);
- FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP - 11.274.331/0001-36, com o valor total de R\$ 36.314,50 (trinta e seis mil e trezentos e quatorze reais e cinquenta centavos);

- NIVIO MARQUES DA SILVA FILHO 80825575672 - 24.657.958/0001-18 com o valor total de R\$ 13.088,40 (treze mil e oitenta e oito reais e quarenta centavos).

O valor total do presente processo é de R\$ 97.145,40 (noventa e sete mil, cento e quarenta e cinco reais e quarenta centavos)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO
Pregoeiro

IVONE APARECIDA DA CRUZ
Membro

MARCOS BARCARO PINTO
Membro

C. E. MACEDO - COMÉRCIO DE M. HIDRÁULICOS - EIRELI – EPP
Via correios

, NIVIO MARQUES DA SILVA FILHO 80825575672

FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA – EPP
Via correios

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME

DEMSUR